DOTATORIS MONASTERII PRÆLIBATI, *propter conventionem in eis locum haberet*. Or questa dichiarazione fatta nell'anno 1423. coll' intervento dell' Archidiacono, e di quasi tutto il Capitolo della Cattedrale di Conversano, foda ragione somministra, che dall' anno 1087., sino a quel tempo, non mai erasi dubitato, che quel Monistero fosse stato fondato, e dotato dal Conte Goffredo (1).

2. A questa sodissima pruova, o per meglio dire, dimostrazione del Padronato, risponde il mio Anonimo, che di cotal asserzione fatta in cotesto strumento, non deesi tener conto; perchè essendosi veduto dal titolo prodotto del Padronato (cioè vuol intendere della donazione del 1087.) che *Goffredo* non fu fondatore, nè dotatore; ma riedificatore, e ridotatore, siccome (e' dice) ho Io nella mia allegazione sostenuto; surge quindi, che tale *enunciativa sia erronea, inetta, e favolosa* (2).
3. Che vi sembra, non è più saccente cotesto mio critico, e d' intendimento più purgato, che non lo è stato giammai chiunque la ragion de' Padronati ha saputa tanto bene, quanto egli schiccherare; onde oggi giustamente costui li fa scorno, e per ignorante lo smentisce? Certo, che così egli addiviene, e non altrimenti. E quindi da ora in avvenire si dovrà adottar un canone tratto dallo scibile del mio Anonimo, che se uom riedifichi una Chiesa distrutta, ed alla medesima il suo mantenimento per i divini uffizj costituisca, non possa nei secoli seguenti Fondatore, e Dotatore appellarsi. E quantunque volte addivenga, che così ritrovisi di-

(1) Vedi la mia prima allegazione pag. 95. e seguente.

(2) Anonimo pagin. 58. e 59.

si dinominato, si dovrà *tal' enunciativa reputar' erronea, inetta, e favolosa.*

4. Anzi dovrà smentirsi l' Imperator *Giustiniano*, il quale stabilì una regola contraria a quella del mio Anonimo legislatore; poichè prescrisse quegli: *Si autem non sufficiat quidem aliquis ad hoc, nomen forte desiderans, quo & ipse Fabricator* (ch'è lo stesso, che *Fundator*) *Ecclesiæ vocetur, & vult aliquid tale facere* (*multæ enim & in hac Regia Civitate, & in Provinciis Ecclesiæ sunt, in quibus comperenti quidem administrantur modo, periculum vero ruinæ patiuntur, per vetustatem, aut etiam parvæ constitutæ sunt, & inordinatæ secundum desiderium eorum, qui in eis deputati sunt*) *licebit ei unam salium Ecclesiarum accipienti, hanc edificare, & hic voluntate Deo amabilis Orthodoxorum Episcopi res agenda est. Sic enim poterit & Sacræ domus Fabricator vocari, & nihil de suo superexpendere, deputatis jam circa hoc expensis oblati ab eis, qui etiam prius has expendebant* (1).